
UOB RISORSE UMANE
COPIA DETERMINAZIONE

N. 256 DEL 29-12-2023
 

Oggetto: ART. 70 DEL CCRL 2016-2018 DELL'AREA DELLA DIRIGENZA – IMPEGNO
DI SPESA DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA
PER L'ANNO 2023

 
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

-   la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e s.m.i.;

-   il vigente Statuto dell’IRSAP;

-   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236/Serv.1°/S.G. del 24/05/2022 con il quale,
in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 17/05/2022, è stato incaricato l’ing.
Gaetano Collura quale Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di anni quattro;

-   l'allegata proposta formulata dal Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane dell’IRSAP ed approvata
dal dirigente dell’area amministrativa, che costituisce parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che la medesima è corredata del parere favorevole di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA

per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente dell’U.O.B.
Risorse Umane ed approvata dal dirigente dell’area amministrativa dell’IRSAP.

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

1/4



 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

dott. Mario Alloro
 
VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;

- il vigente Statuto dell’IRSAP approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18
del 03/07/2023, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. n. 8/2012;

- il contratto individuale del 31/10/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l’incarico di
Dirigente dell’Area Amministrativa al dott. Mario Alloro;

- l’allegata proposta del Dirigente Responsabile dell’U.O.B. Risorse Umane dell’IRSAP, che costituisce
parte integrante del presente atto;

VALUTATA la stessa favorevolmente e fatta propria dal dirigente dell’area amministrativa la sottopone
per l’adozione al Direttore generale.
 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa
dott. Mario Alloro

 
 

2/4



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane
dott. Salvatore Valenti

 

 

VISTO il contratto individuale stipulato in data 31/10/2023 con il quale il Direttore Generale ha
conferito l’incarico di Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane al dr. Salvatore Valenti;

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e degli
Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, per il triennio giuridico ed economico
2016-2018, sottoscritto in data 25/01/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
n. 8 del 18/02/2022;

CONSIDERATO che l’IRSAP, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 8/2012 e s.m.i., è un Ente pubblico non
economico sottoposto alla vigilanza ed il controllo della Regione siciliana ed in quanto tale è annoverato
fra gli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15/05/2000, n. 10;

PRESO ATTO che, il menzionato contratto collettivo regionale si applica ai dirigenti della Regione
siciliana e degli altri Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15/05/2000, n. 10 e quindi anche al
personale dell’IRSAP;

VISTA la delibera del C.d.A. n. 13 del 06/06/2022 (assunta dal commissario ad acta) con la quale è stato
applicato al personale dell’area della dirigenza dell’IRSAP, il menzionato contratto collettivo regionale
di lavoro della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n.
10, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018;

CONSIDERATO che:

-      il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) di cui all’art.9 del CCRL 2016-2018
dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all’art.1 della l.r. n.10/2000, per
l’anno 2023 è stato approvato e sottoscritto dalla delegazione trattante in data 03/10/2023, ratificato
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario straordinario) n.28 del
19/10/2023 e certificato, per la compatibilità economico-finanziaria di cui all’art.40-bis del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n.165, dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusto verbale n.17 del 20/10/
2023 (prot. IRSAP n.17070 del  23/10/2023);
-  il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, parte variabile e di risultato dei
dirigenti, costituito con DDG n.123 del 27/06/2023 e su cui ha espresso parere favorevole il Collegio
dei Revisori dei conti, è pari, per l’anno 2023, a € 468.854,11;
- la somma relativa alla retribuzione di posizione parte variabile del personale dell’area della
dirigenza viene impegnata mensilmente con l’erogazione dello stipendio;
- la retribuzione di risultato del personale dell’area della dirigenza per l’anno 2023, pari
a                         € 145.356,99,  deve essere impegnata sul cap.105 del Bilancio corrente dell’Ente;

 
RITENUTO che occorre impegnare la retribuzione di risultato del personale dell’area della dirigenza
dell’IRSAP per l’anno 2023, pari a € 145.356,99,  al cap.105 del Bilancio corrente dell’Ente;
VISTA la relazione del responsabile del procedimento prot. n.20173/2023 del 18/12/2023 che fa parte
integrante del presente provvedimento;

DETERMINA
Impegnare la somma di € 145.356,99 al cap.105 del Bilancio corrente dell’Ente, relativa alla
retribuzione di risultato del personale dell’area della dirigenza dell’IRSAP per l’anno 2023.
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli

3/4



art. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante
dall'adozione della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva
di € 145.356,99 così come segue:
Impegno Intervento Cap./Peg Articolo 2023 Creditore
1059 14.05.101 105 0 145.356,99 0,00 0,00

 
IL RESPONSABILE DELL'U.O.B. RISORSE FINANZIARIE

Dott. Santi Garozzo
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4



  
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 
 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 
Tel. 091 77287 
Mail: info@irsapsicilia.it 
PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  
Codice Fiscale: 97279190827 
Codice IPA fattura elettronica: UF8748 
 

 

 

 

Pagina  
1 di 1 

 

 

 

 

 

 

      

Oggetto: Art. 70 del CCRL 2016-2018 dell’Area della  Dirigenza – impegno di spesa della 

retribuzione di risultato della dirigenza per l’anno 2023 – Relazione istruttoria 

   

 Al Dirigente dell’Area Amministrativa 

 

 Al  Dirigente dell’UOB Risorse Umane 

              

                                                  e p.c.            Al Direttore Generale 

                                                                       per il tramite della segreteria 

 

Relativamente a quanto indicato in oggetto , si relaziona quanto segue: 

- al personale dirigente dell’IRSAP si applica il contratto collettivo regionale di lavoro dell’area 

della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 2016-2018, pubblicato nel supplemento ordinario alla 

GURS (p. I) n. 8 del 18 febbraio 2022 (n. 10); 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) di cui all’art.9 del CCRL 2016-2018 

dell’area  della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all’art.1 della l.r. n.10/2000, per 

l’anno 2023 è stato approvato e sottoscritto dalla delegazione trattante in data 03/10/2023, 

ratificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario 

straordinario) n.28 del 19/10/2023 e certificato, per la compatibilità economico-finanziaria di cui 

all’art.40-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, dal Collegio dei Revisori dei Conti, 

giusto verbale n.17 del 20/10/2023 (prot. IRSAP n.17070 del  23/10/2023); 

- il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, parte variabile e di risultato dei 

dirigenti, costituito con DDG n.123 del 27/06/2023 e su cui ha espresso parere favorevole il 

Collegio dei Revisori dei conti, è pari, per l’anno 2023, a € 468.854,11; 

-  la somma relativa alla retribuzione di posizione parte variabile del personale dell’area della 

dirigenza viene impegnata mensilmente con l’erogazione dello stipendio; 

-  la retribuzione di risultato del personale dell’area della dirigenza per l’anno 2023, pari a                         

€ 145.356,99,  deve essere impegnata al cap.105 del Bilancio corrente dell’Ente; 

  

Tutto ciò premesso, salvo diverso avviso della S.V., si propone l’impegno di € 145.356,99 

sul cap.105 del Bilancio corrente dell’Ente relativo alla retribuzione di risultato  del personale 

dell’area della dirigenza dell’IRSAP per l’anno 2023 ; 

 

  Il Responsabile del procedimento  

      Funzionario Direttivo  

  dott.ssa Giovanna Chiusa  

 

 

  




